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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší problematiku měření hydratace pokožky. Práce obsahuje

souhrnný popis komerčně dostupných systémů pro stanovení hydratace pokožky, včetně

jejich měřících principů a limitací. Popisuje návrhy a realizaci textilních senzorů, návrh a

realizaci vyhodnocovacích obvodů, systému pro kontinuální měření hydratace pokožky.

Získané výsledky z měření navrženého a realizovaného systému jsou porovnány s daty

získanými na základě měření komerčně dostupným přístrojem pro hodnocení úrovně

hydratace pokožky.

Abstract

This diploma thesis addresses measurement of skin hydration. The work contains a brief

overview of commercially available systems for determining skin hydration, including their

measurement principles and limitations. It also describes the design and implementation of

textile sensors, design and implementation of evaluation circuits, that are part of a system

for continuous measurement of skin hydration. The results obtained from the measurements

of the designed and implemented system are compared with the measurement data obtained

from a commercially available device that evaluates the level of skin hydration.

Klíčová slova

Hydratace kůže, měření kapacity, měření výparu, TEWL, textilní senzor

Key words

Evaporation measurement, capacity measurement, skin hydration, TEWL, fabric sensor

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 15.6.2020 Balabán Jan

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Tomáši Blechovi, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

9

Obsah

ZÁKLADNÍ INFORMACE O KŮŽI ..................................................................................................... 3

1.1 EPIDERMIS (POKOŽKA) ....................................................................................................................... 3
1.2 DERMIS (ŠKÁRA) ................................................................................................................................ 4
1.3 SUBCUTIS (PODKOŽÍ) .......................................................................................................................... 4

MĚŘÍCÍ METODY .................................................................................................................................. 5

2.1 MĚŘÍCÍ METODY BIOSENZORŮ ............................................................................................................ 5
2.1.1 Konduktometrie ......................................................................................................................... 5
2.1.2 Potenciometrie ........................................................................................................................... 6
2.1.3 Amperometrie ............................................................................................................................ 7

2.2 MĚŘÍCÍ METODY PRO STANOVENÍ HYDRATACE KŮŽE ......................................................................... 7
2.2.1 Měření kožního odporu .............................................................................................................. 7
2.2.2 Opticko-termální měření distribuce vody ve stratum corneum .................................................. 8
2.2.3 Měření vodivosti (konduktivity) ................................................................................................. 8
2.2.4 Měření kapacity ......................................................................................................................... 8
2.2.5 Měření impedance ..................................................................................................................... 8
2.2.6 Měření výdaje vody kůží – TEWL .............................................................................................. 9

2.3 BIOELEKTRICKÁ IMPEDANCE ............................................................................................................ 11

PŘÍSTROJE DOSTUPNÉ NA TRHU .................................................................................................. 14

3.1 COURAGE-KHAZAKA ELECTRONIC, GERMANY ................................................................................ 14
3.2 CORTEX TECHNOLOGY, DENMARK .................................................................................................. 15
3.3 NOVA TECHNOLOGY CORPORATION, US ........................................................................................ 15
3.4 DELFIN TECHNOLOGIES LTD., FINNLAND ......................................................................................... 16
3.5 BIOX SYSTEMS LTD., UK ................................................................................................................. 17

NÁVRH STRUKTURY SENZORU ..................................................................................................... 18

4.1 POPIS ZAPŮJČENÉHO PROTOTYPU SENZORU ...................................................................................... 18
4.1.1 Prvotní oměření zapůjčeného prototypu senzoru .................................................................... 18

4.2 TEORETICKÝ VÝPOČET KAPACITY KONCENTRICKÉHO SENZORU ....................................................... 19
4.3 VLASTNÍ NÁVRH STRUKTURY SENZORU ........................................................................................... 20

4.3.1 Návrh č.1 – zmenšení vzduchové mezery ................................................................................. 20
4.3.2 Návrh č.2 – zmenšení senzoru ................................................................................................. 20
4.3.3 Návrh č.3 – se stínící elektrodu ............................................................................................... 21
4.3.4 Návrh č.4 – interdigitální motiv ............................................................................................... 21

NÁVRH MĚŘÍCÍHO OBVODU .......................................................................................................... 22

5.1 TEORETICKÝ ÚVOD K NÁVRHU MĚŘÍCÍHO OBVODU .......................................................................... 22
5.1.1 Popis měřícího obvodu ............................................................................................................ 22
5.1.2 Generátor ................................................................................................................................ 23
5.1.3 Měření kapacity ....................................................................................................................... 23
5.1.4 Vyhodnocení ............................................................................................................................ 24

5.2 REALIZACE NÁVRHU MĚŘÍCÍHO OBVODU ......................................................................................... 25
5.2.1 Zapojení navrhovaného obvodu .............................................................................................. 25

5.3 VÝPOČET SOUČÁSTEK ...................................................................................................................... 26

REALIZACE MĚŘÍCÍHO OBVODU ................................................................................................. 27

6.1 POPIS NAVRŽENÉHO OBVODU ........................................................................................................... 27
6.2 ÚPRAVY MĚŘÍCÍHO OBVODU ............................................................................................................ 29

6.2.1 Návrh desky plošných spojů pro relaxační generátor ............................................................. 30

MĚŘENÍ ................................................................................................................................................. 31

10

7.1 MĚŘENÍ ELEKTRICKÝCH VELIČIN SENZORU ...................................................................................... 33
7.1.1 Měření odporů elektrodových drah ......................................................................................... 33
7.1.2 Měření kapacity a impedance .................................................................................................. 37

7.2 MĚŘENÍ PARAMETRŮ RELAXAČNÍHO GENERÁTORU .......................................................................... 42
7.2.1 Měření ověřovacích kondenzátorů........................................................................................... 43
7.2.2 Měření relaxačních generátorů 5 V a 3,3 V ............................................................................ 43
7.2.3 Stanovení odběru ..................................................................................................................... 45

OVĚŘENÍ NAVRŽENÉHO MĚŘÍCÍHO OBVODU ......................................................................... 47

ZHODNOCENÍ ...................................................................................................................................... 54

9.1 GENERÁTOR ..................................................................................................................................... 54
9.2 SENZORY .......................................................................................................................................... 54
9.3 MĚŘÍCÍ PRINCIP ................................................................................................................................ 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................ 57

BIBLIOGRAFIE .................................................................................................................................... 58

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 59

11.1 SPECIFIKACE MATERIÁLU PRO VÝROBU SENZORŮ ............................................................................ 59
11.1.1 – specifikace látky pro nosný substrát ..................................................................................... 59
11.1.2 – specifikace látky pro elektrody ............................................................................................. 59
11.1.3 – specifikace vodivé pasty DUPONT ....................................................................................... 59

11.2 TABULKA RELATIVNÍ PERMITIVITY RŮZNÝCH MATERIÁLŮ ............................................................... 60
11.3 UKÁZKA ČÁSTI VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE SENZORŮ .................................................................... 61

11.3.1 Senzor č.1 ................................................................................................................................ 61
11.3.2 Modifikace senzoru č.1 pro tisk ............................................................................................... 61
11.3.3 Senzor č.3 ................................................................................................................................ 62
11.3.4 Modifikace senzoru č.3 pro tisk ............................................................................................... 62
11.3.5 Senzor č.4 ................................................................................................................................ 63

11.4 UKÁZKA VÝPOČTŮ V OCTAVE .......................................................................................................... 63
11.5 PROGRAM MIKROKONTROLERU ARDUINO ........................................................................................ 65
11.6 NAMĚŘENÉ HODNOTY RELAXAČNÍCH GENERÁTORŮ ........................................................................ 67
11.7 VYHODNOCENÍ SENZORŮ ................................................................................................................. 69

Seznam symbolů a zkratek

C Kapacita [F]

c Látková koncentrace [mol.L-1]

Ck Koncentrační gradient [mol.m-4]

D Difúzní gradient [m2.s-1]

F Faradayova konstanta [C.mol-1]]

f Frekvence [Hz]

FTIR
Fourierova infračervená

transformační spektrofotometrie

G Vodivost [S]

J Hustota toku [mol.m-2.s-]

K Elektrodová konstanta [cm-1]

L Vzdálenost [m]

NIR Blízká infračervená spektroskopie

P Tlak [Pa]


[…]


OK BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,21
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

30,19 střední hodnota 3,1 pF střední hodnota 201,3 pF

Rozptyl "σ^2" 0,023 pF Rozptyl "σ^2" 6 pF

SD "σ" 0,15 pF OK SD "σ" 2 pF OK

G.4

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

G.4

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 2,6 pF

0,18
střední hodnota 192,6 pF

28,88 Rozptyl "σ^2" 38 pF Rozptyl "σ^2" 3367 pF

SD "σ" 6 pF SD "σ" 58 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,23
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

27,54 střední hodnota 3,3 pF střední hodnota 183,6 pF

Rozptyl "σ^2" 0,007 pF Rozptyl "σ^2" 1,05 pF

SD "σ" 0,08 pF OK SD "σ" 1,02 pF OK
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Tabulka 46 - Vyhodnocení senzorů ze skupiny 4

Vzduch
Povolená
odchylka

Ruka
Povolená
odchylka

2

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

2

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 4,3 pF

0,30
střední hodnota 49,4 pF

7,41 Rozptyl "σ^2" 0,77 pF Rozptyl "σ^2" 111478 pF

SD "σ" 0,87 pF SD "σ" 334 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,26
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

11,73 střední hodnota 3,6 pF střední hodnota 78,2 pF

Rozptyl "σ^2" 0,078 pF Rozptyl "σ^2" 248916 pF

SD "σ" 0,28 pF BAD SD "σ" 499 pF BAD

3

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

3

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 2,2 pF

0,15
střední hodnota 225,1 pF

33,77 Rozptyl "σ^2" 1,43 pF Rozptyl "σ^2" 7025770 pF

SD "σ" 1,19 pF SD "σ" 2651 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,16
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

67,70 střední hodnota 2,3 pF střední hodnota 451,3 pF

Rozptyl "σ^2" 2,92 pF Rozptyl "σ^2" 15694307 pF

SD "σ" 1,71 pF BAD SD "σ" 3962 pF BAD

4

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

4

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 1,7 pF

0,12
střední hodnota 56,2 pF

8,44 Rozptyl "σ^2" 3,98 pF Rozptyl "σ^2" 2178 pF

SD "σ" 1,99 pF SD "σ" 47 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,14
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

8,17 střední hodnota 2,0 pF střední hodnota 54,4 pF

Rozptyl "σ^2" 8,76 pF Rozptyl "σ^2" 33 pF

SD "σ" 2,96 pF BAD SD "σ" 6 pF OK

5

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

5

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 1,9 pF

0,13
střední hodnota 57,4 pF

8,61 Rozptyl "σ^2" 7,44 pF Rozptyl "σ^2" 235 pF

SD "σ" 2,73 pF SD "σ" 15 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,16
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

8,65 střední hodnota 2,2 pF střední hodnota 57,7 pF

Rozptyl "σ^2" 16,44 pF Rozptyl "σ^2" 9,56 pF

SD "σ" 4,06 pF BAD SD "σ" 3,09 pF OK

7

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

7

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 1,2 pF

0,08
střední hodnota 84,9 pF

12,74 Rozptyl "σ^2" 244,53 pF Rozptyl "σ^2" 1261 pF

SD "σ" 15,64 pF SD "σ" 36 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,07
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

12,78 střední hodnota 1,0 pF střední hodnota 85,2 pF

Rozptyl "σ^2" 257,36 pF Rozptyl "σ^2" 13 pF

SD "σ" 16,04 pF BAD SD "σ" 4 pF OK

8

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 7%

8

Vyhodnocení 20 Hz - 2 MHz 15%

střední hodnota 1,8 pF

0,12
střední hodnota -464,4 pF

-69,66 Rozptyl "σ^2" 10,38 pF Rozptyl "σ^2" 56842079 pF

SD "σ" 3,22 pF SD "σ" 7539 pF

BAD BAD

Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

0,11
Vyhodnocení 100 kHz - 1 MHz

-168,05 střední hodnota 1,5 pF střední hodnota -1120,3 pF

Rozptyl "σ^2" 23,19 pF Rozptyl "σ^2" 126947139 pF

SD "σ" 4,82 pF BAD SD "σ" 11267 pF BAD