Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Textilní senzor pro měření hydratace pokožky
Student: Bc. Jan BALABÁN Std. číslo: E18N0001K
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v teoretické části velice přehledně popsal strukturu kůže a problematiku měření jejích parametrů s důrazem na měření její hydratace. V práci rovněž přehledně popsal a vysvětlil principy různých měřících metod pro stanovení hydratace pokožky a také shrnul a zhodnotil komerčně dostupné měřící přístroje pro tuto oblast.

V praktické části autor zdařile navrhl šest různých variant topologií textilního senzoru pro měření hydratace pokožky a provedl teoretický výpočet jejich kapacit. V rámci měření, které bylo nejprve prováděno na RLC můstku, provedl měření desítky realizovaných vzorků textilních senzorů pro stanovení hydratace pokožky, které byly připraveny 3 různými technologiemi: 1) vyříznutím a laminací vodivé textilie na nosný textilní substrát, 2) nanesením vodivé pasty na nosný substrát dispensorem a 3) sítotiskem vodivé pasty na nosný substrát. Poté ověřil funkčnost jednotlivých senzorů a proměřil jejich základní elektrické parametry. Dále navrhl a zdařile realizoval měřící obvod pro stanovení kapacity navržených textilních senzorů. U vybraných textilních senzorů porovnal výsledky měřené hydratace pokožky s výsledky získanými pomocí konvenčního přístroje Multi Skin Test Center MC1000 a kriticky je zhodnotil.

Vysoce hodnotím úroveň výstupů diplomové práce, která je velice dobře a logicky strukturována, má vynikající grafickou úpravu a je v ní minimální počet překlepů a gramatických chyb. V porovnání s dalšími diplomovými pracemi je svojí kvalitou, zpracováním i interpretací výsledků nadprůměrná.

Mírná výtka však směřuje k členění do podkapitol, není vhodné, aby podkapitola druhé úrovně byla členěna do podkapitol třetí úrovně, když pak obsahuje pouze jednu podkapitolu (viz podkapitola 4.1.1, a podkapitola druhé úrovně 5.2.1. a 6.2.1) u grafů 43 a 44 na straně 24 nejsou popsány osy.

Nicméně závěrem konstatuji, že autor nadprůměrně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky bakalářské práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Dotazy oponenta k práci:

1) V práci u realizovaných textilních senzorů technologií dispensing a sítotiskem (skupina vzorků 2 a 3) uvádíte, že byla použita vodivá pasta bez další specifikace. V příloze 11.1.3 uvádíte vodivou pastu DuPont™ PE873. Byla použita tato pasta pro obě skupiny vzorků? Jaké sítotiskové zařízení bylo použito pro realizaci vzorků ze skupiny 3?

2) Čím si vysvětlujete, že nejlepšími výsledky dosáhly vzorky textilních senzorů ze skupiny 3 a že nejlepšího korelačního koeficientu s přístrojem Multi Skin Test Center MC1000 dosáhl vzorek C.4?

3) V závěru práce uvádíte, že „zůstává řada nezodpovězených otázek, otevírá se tak mnoho směrů, které by bylo potřeba dále zkoumat“. Můžete navrhnout další výzkumné práce v této oblasti, kterými by bylo vhodné se zabývat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.7.2020

.....
podpis oponenta práce